Reference to the Conceptual Framework
(Amendments to IFRS 3) Maggio 2020 1° gennaio 2022 H2 2021

IFRS 17 – Insurance contracts +
Amendments to IFRS 17

Maggio 2017
Giugno 2020 1° gennaio 2023 TBD

Classification of liabilities as current or
non-current (amendments to IAS 1) + Defer-
ral effective date

Gennaio 2020
Luglio 2020 1° gennaio 2023 TBD

Prospetti contabili riportano, oltre ai dati contabili al 31 dicembre 2020, le seguenti informazioni comparative:
• Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019;
• Conto economico al 31 dicembre 2019;
• Prospetto della redditività complessiva al 31 dicembre 2019;
• Prospetto delle variazioni di patrimonio netto al 31 dicembre 2019;
• Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2019;

I dati di raffronto di conto economico sono stati modificati in conformità a quanto previsto dall’IFRS 5 per tenere
conto degli effetti economici riferiti alle attività operativa cessata.

BILANCIO CONSOLIDATO 2020

37

Si riporta sotto una tabella di raccordo tra i dati di Conto Economico pubblicati nel Bilancio Consolidato 2019 ed
i dati riesposti ai fini dell’IFRS 5:

(importi in Euro migliaia)

Voci
31/12/2019

pre IFRS 5
A

Effetto
applicazione

IFRS 5
B

31/12/2019
Schema di

bilancio
A-B

10.  Interessi attivi e proventi assimilati 73.931 (37.053) 36.878
   di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 73.846 (37.053) 36.793

20. Interessi passivi e oneri assimilati (20.274) 2.331 (17.943)
30. Margine di interesse 53.657 (34.722) 18.935
40. Commissioni attive 44.033 (42.395) 1.638
50. Commissioni passive (5.379) 3.896 (1.483)
60. Commissioni nette 38.654 (38.499) 155
70. Dividendi e proventi simili - - -
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 553 - 553
90. Risultato netto dell’attività di copertura - -

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 9  -   9
  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - -
  b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
   complessiva 9 - 9

   c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair
value con impatto a conto economico 1.645 - 1.645

  a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -
  b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 1.645 - 1.645

120. Margine di intermediazione 94.517 (73.222) 21.296
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: (9.237) 20.994 11.757

  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (9.242) 20.994 11.752
  b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
   redditività complessiva 5 - 5

150. Risultato netto della gestione finanziaria 85.281 (52.228) 33.053
190. Spese amministrative: (65.923) 45.151 (20.772)

  a) spese per il personale (39.025) 32.752 (6.273)
  b) altre spese amministrative (26.899) 12.399 (14.499)

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (635) - (635)
  b) altri accantonamenti netti (635) - (635)

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (1.692) 1.416 (277)
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (10.450) 10.140 (310)
230. Altri oneri/proventi di gestione 24.207 (23.743) 464
240. Costi operativi (54.494) 32.964 (21.530)
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 30.787 (19.263) 11.524
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente 9.789 (7.230) 2.559
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 40.576 (26.493) 14.083
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - 26.493 26.493
330. Utile (Perdita) d'esercizio 40.576 - 40.576
340. Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi 323 - 323
350. Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza della capogruppo 40.253 - 40.253

BILANCIO CONSOLIDATO 2020

38

Sezione 2 – Principi generali di redazione

Il bilancio di esercizio consolidato è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Prospetto della
redditività complessiva, dal Prospetto delle variazioni del patrimonio netto, dal Rendiconto finanziario (elaborato
applicando il metodo “indiretto”) e dalla Nota Integrativa, redatti secondo gli schemi e le forme tecniche definiti
dalla Banca d’Italia; è inoltre corredato dalla relazione degli Amministratori sull’andamento della gestione e sulla
situazione dell’impresa, così come previsto dagli IFRS.

[…]

un progetto comune. La realizzazione del progetto, risulta, alla data di predisposizione del presente bilancio, alta-
mente probabile, in considerazione della delibera del 24 giugno 2020 con cui il Consiglio ha approvato l’istanza da
presentare in Banca d’Italia per ottenerne l’autorizzazione, nonché tutti gli sforzi profusi dalla Direzione e i contatti
con l’Organo di controllo per la realizzazione dello stesso. Il closing dell’operazione è previsto entro 12 mesi dalla
data di riferimento del presente bilancio. Pertanto, le componenti dell’attivo, del passivo e del conto economico
legate al gruppo di attività in via di dismissione sono state riclassificate nelle specifiche voci dello stato patrimo-
niale e del conto economico ai sensi del richiamato IFRS 5.

Si evidenzia inoltre che i dati comparativi al 31 dicembre 2019, di conto economico sono stati modificati in con-
formità a quanto previsto dall’IFRS 5 per tenere conto degli effetti economici riferiti alle attività operative cessate.
Si riporta di seguito una tabella di raccordo tra i dati di Conto Economico pubblicati nel Bilancio 2019 e i dati
riesposti ai fini dell’IFRS 5:

(importi in Euro migliaia)

Voci
31/12/2019

pre IFRS 5
A

Effetto
applicazione

IFRS 5
B

31/12/2019
Schema di

bilancio
A-B

10.  Interessi attivi e proventi assimilati 73.931 (37.053) 36.878
   di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 73.846 (37.053) 36.793

20. Interessi passivi e oneri assimilati (20.274) 2.331 (17.943)
30. Margine di interesse 53.657 (34.722) 18.935
40. Commissioni attive 44.033 (42.395) 1.638
50. Commissioni passive (5.379) 3.896 (1.483)
60. Commissioni nette 38.654 (38.499) 155
70. Dividendi e proventi simili - - -
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 553 - 553
90. Risultato netto dell’attività di copertura - -

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 9  -   9
  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - -
  b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
   complessiva 9 - 9

   c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair
value con impatto a conto economico 1.645 - 1.645

  a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -
  b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 1.645 - 1.645

120. Margine di intermediazione 94.517 (73.222) 21.296
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: (9.237) 20.994 11.757

  a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (9.242) 20.994 11.752
  b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
   redditività complessiva 5 - 5

150. Risultato netto della gestione finanziaria 85.281 (52.228) 33.053
190. Spese amministrative: (65.923) 45.151 (20.772)

  a) spese per il personale (39.025) 32.752 (6.273)
  b) altre spese amministrative (26.899) 12.399 (14.499)

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (635) - (635)
  b) altri accantonamenti netti (635) - (635)

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (1.692) 1.416 (277)
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (10.450) 10.140 (310)
230. Altri oneri/proventi di gestione 24.207 (23.743) 464
240. Costi operativi (54.494) 32.964 (21.530)
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 30.787 (19.263) 11.524
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente 9.789 (7.230) 2.559
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 40.576 (26.493) 14.083
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - 26.493 26.493
330. Utile (Perdita) d'esercizio 40.576 - 40.576
340. Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi 323 - 323
350. Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza della capogruppo 40.253 - 40.253

BILANCIO CONSOLIDATO 2020

44

Rappresentazione dell’impatto da COVID-19 sulla situazione patrimoniale ed economica di Credito Fondiario

Le conseguenze sul versante economico sono di difficile quantificazione e valutazione, tuttavia, i possibili determi-
nanti degli impatti sul business model di Credito Fondiario possono ragionevolmente essere legati al perdurare dei
rallentamento (o chiusura) delle attività dei tribunali con possibili impatti sui tempi di recupero nelle transazioni (da
3 a 6 mesi); alla concessione governativa di periodi di moratoria sul credito con possibili ritardi nel pagamento di